CONTENTA HUJUS CAPITIS.

PRobatio est vel artificialis, vel inartificialis. In præ-
senti dissertatione pertractatur casus ad materiam
de probatione inartificiali per testes facienda spectans,
§. I. non omnes promiscue ad ferendum testimonium
admittuntur. Hic in specie quaeritur: an vasallus in
causa domini testis esse possit? §. II. vasallus unde di-
catur? ejus descriptio, §. III. dominus in cuius cauf-
sa vasallus testimonium dicere debet, vocatur direc-
tus, §. IV. causa est vel civilis, vel criminalis. De
utraque quaeritur, §. V. Duo casus in hac materia
principaliter occurront. Primus est, quando domino

onus probandi incumbit et hic vasallum tamquam testimoniū pro se producere vult, §. VI. alter casus, quando domini directi aduersarius vasallum testimoniū contra dominum productit, §. VII. transitus ad caput secundum, §. VIII.

§. I.

Um varia facta in vita humana occurrant, quae a nonnullis quidem pro certis habentur, ab aliis vero in dubium vocantur, testimoniis et probationibus opus est, ut de illis factis conterueris fides fiat. Fit autem fides vel per argumenta verosimilia et dicitur *probatio artificialis*, ad quam quidem Lauterbach *comp. jur. tit. ff. de probat.* male argumenta necessaria refert, v. g. si 20. Januar. Tübinger fui, non fui eodem die Lipsiae, illis enim parum artis ineſt: vel per testes & instrumenta, quae *inartificialis* vocantur. Ad nos in praesenti spectat casus aliquis ex materia de probacione inartificiali, quæ per testes expeditur.

§. II.

Non autem omnes promiscue ad testimonium fereendum inuiti coguntur, nec aliqui, licet velint, ad illud dicendum admittuntur. Hinc Callistratus in *L. 3. pr. ff. de test.* testimoniū fides, inquit, diligenter examinanda est. Ideoque, pergit, in persona eorum exploranda erunt, in primis conditio cuiusque: utrum quis decurio, an plebejus sit, & an honeste & inculpatæ vitæ, an vero notatus quis & reprehensibilis;

an

IN RUBRO POSITOS EXPLANAT. 5

an locuples, vel egenus sit, ut lucri caussa quid facile admittat: vel an inimicus sit, aduersus quem testimonium fert; vel amicus ei sit, pro quo testimonium dat. Nobis in praesenti in specie inuestigandum erit, quid hac parte intuitu vasalli obtineat, qui in causis dominum concernentibus tamquam testis examinandus est.

§. III.

Uti alias in vocum originationibus ludunt viri eruditi, dicente du Fresne *in glossar. ad script. med. & infim. latinit. voc. Vassili*: ita & intuitu vocabuli *vasalli* ille lusus deprehenditur. Alii illud a germanico *Bassen* / ligare, stringere: alii a voce *Gesell* / item *Baseln* / (risum teneatis amici!) alii a Gothicō *Wāsel*: alii a *vasario*, quod clientes in *vasario*, siue suppellectili fuerint: alii a *vade*: alii a Gallico *valet*, quod olim *vaslet* scribebant, cetera, deriuant, v. *Vultej. de feud. I. c. 4. num. 13. Struu. S. I. F. c. 5. aphor. 12.* du Fresne *loc. cit.* Rosenthal *de feud. c. 1. conclus. 6. n. 10.* Nobis haec dixisse sufficere potest, quod *Vasillus* sit persona, quae de dominio utili rei alicuius sub lege fidelitatis & regulariter quoque præstandorum servitorum a domino inuestita est. Dicitur *Vassallus*, vel *vassus*, domesticus & familiaris principis, vel alterius, illa enim duo vocabula olim promiscue & synonymice fere accepta fuerunt, du Fresne *d. I. Sagittar. antiqu. ducat. Thuring. I. 4. c. 21. §. 3. seqq.* Dicuntur vasalli etiam *Leut*, homines vasallagio obstricti, judice Leibnitio a *leuda*, id est recognitione, v. *miscellan. Leibnitiana pag. 425. num. 33.*

§. IV.

Dominus, in cuius caussa vasalli testimonium exigitur, huic feudum concessit & ab eo fidelitatem ac

A 3

ac regulariter etiam seruitia exigit. Vocatur dominus *directus*, de quo vocabulo conf. du Fresne *d.glos-sar.voc.directum&drichtum,&voce domini*, ut in rubrica dissertationis factum, absolute posita ille intelligitur, vasallum vero dominum utilem vulgo adpellant, quamuis ipsum vocabulum *utile* in textibus juris Longobardici quoad litteram non reperiatur, sed 2. F. 8. dicitur: rei vasallum habere potestatem, ut *tamquam dominus* possit a quolibet possidente sibi *quasi vindicare*, conf. Dn. Praeses in colleg. jur. feud. disp. 2. th. 8.

§. V.

Res, siue negotium & *caussa*, (v. Lancellott. *inst. jur. canon. l. 3. tit. i. ibique Ziegler in not. ad verb. caussa vero.*) de qua agitur atque disceptatur & in qua vasallus testimonium fert, a DD. in *civilem & criminalem* diuiditur. Aut enim de interesse mere priuato & pena leuiori quæstio est in judiciis, aut de interesse publico & grauiori pena infligenda. Utroque casu quæstiones facti occurrunt & hinc in præsenti disputacione quoque de utraque caussarum specie nobis agendum & in singulis capitibus hæc distinctio repetenda erit.

§. VI.

Antequam vero ad specialia progredimur, duo diuersi casus rite separandi erunt, ut de statu totius controuersiarum eo melius judicium ferri possit. *Pri-mus casus*, ubi de testimonio vasalli in cauiss dominii quæstio incidit, hic est, quando *ipse dominus directus vel agendo, vel excipiendo, onus probandi in se recipere cogitur*, & tunc vel unius, vel plurium vasallorum testimoniis uti, aduersarius vero vasallum, vel vasallos, ad *testimonium dicendum ad-mittere*

mittere non vult, & propterea quæstio oritur,
quid hac parte de jure statuendum sit?

§. VII.

Alter casus est, quando contra dominum vel actio, vel accusatio instituitur, dominus vero item negatiue contestatus est, & hinc *aduersarius domini fundamentum actionis, vel accusationis sua contra dominum probare necesse habet*, ad quam probationem perficiendam unius, vel plurium vasallorum testimoniis uti vult, dominus vero contra admissionem vasallorum protestatur, eosque ne quidem volentes hoc casu testimonium dicere posse existimat. Similis casus est, quando loco processus accusatorii per modum inquisitionis in causis criminalibus contra dominum proceditur. Item, quando dominus quidem actor est, aduersarius tamen exceptionem oppositam per vasallorum testimonium probare intentit.

§. IX.

Atque ita vocabula in rubrica huius dissertationis posita breuiter explanauimus. Pluribus generoloribus missis, ipsam rem statim adgredimur et totam materiam iuxta duos illos casus, quos modo in §. VI. & VII. recensuimus, distincte pertractabimus. Sit ergo

CAPUT II.

De Testimonia Vasalli pro Domino.

CONTENTA HUJUS CAPITIS.

R Osenthalii opinio de testimonio vasalli pro domino,
§. I. Farinacius fisius hanc materiam pertractat,
§. II.

8 CAPUT II. DE TESTIMONIO

§. II. regula ab eo posita, §. III. limitatio prima, §. IV. secunda, §. V. tertia, §. VI. quarta, §. VII. quinta, §. VIII. sexta, §. IX. septima, §. X. octaua, §. XI. nona & decima, §. XII. Mascarci regula, §. XIII. ampliations & limitationes, §. XIV. nostra sententia. Distinguuntur inter causas criminalibus & ciuilis, §. XV. in causis criminalibus vasalli testimoniū plenam fidem meretur, si dominus eo ad probandam innocentiam suam uti vult, §. XVI. obseruatio Farinacii, §. XVII. que rejicitur, §. XIX. De causis ciuilibus. Testimonium vasalli plenam fidem meretur, quando de probanda inuestitura noua agitur, §. XIX. distinctione Oldendorpii intuitu aliorum negotiorum ciivilium, §. XX. que tamquam insufficientis rejicitur. Nostra sententia. Primus casus quando causa ipsum vasallum concernebit, §. XXI. Secundus casus, quando vasallus duos dominos habet, inter quos de re aliqua lis intercedit, §. XXII. Tertiū casus, quando dominus cum alio litigat, a quo vasallus nullum feudum habet, & dominus tamen vasalli testimonio contra hunc aduersarium uti vult. Si veritas aliter haberri potest, vasallus plane non admittitur, §. XXIII. Si aliter haberri non potest, admittitur quidem, sed non est testis omni exceptione major, §. XXIV. juramentum fidelitatis intuitu huius negotii vasallo a domino est remittendum, §. XXV. examinantur limitationes a Farinacio adductae & quidem prima, §. XXVI. secunda, §. XXVII. tertia, §. XXVIII. quarta & quinta, §. XXIX. sexta, §. XXX. septima & octaua, §. XXXI. nona & decima, §. XXXII. de casu, si pars aduersa domini vasallos in causis permisit contra dominum ut testes præduxerit.

duxit, ubi queritur: annon tali casu dominus etiam vasallos pro se ut testes producere possit & an tunc illis plena fides habenda? §. XXXIII. de ampliationibus & limitationibus Mascardi, §. XXXIV. resolutur dubium: annon vasallo propterea semper plena fides habenda, quia juramentum fidelitatis a domino ipso remissum? §. XXXV. vasallus ergo est testis quidem idoneus, sed non classicus, §. XXXVI. effectus testimonii, quod vasallus pro domino tulit, §. XXXVII.

§. I.

EX illis commentatoribus ad jus feudale Longobardicum, quos nobis inspicere licuit, plerique quæstionem de testimonio vasalli pro domino vel plane prætereunt, vel tamen paucis solum eam tangunt. Rosenthalius in vasto opere *de feudis*, quod synopsin vocat, c. 10. conclus. 23. num. 37. hæc habet: notes, inquit, etiam vasallos recte pro dominis suis, siue a dominis ipsis productos in testes, non solum in feudalibus, sed etiam in aliis caussis testari. Non tamen, addit, plena fides huic testimonio contra non-vasallum in causis non feudalibus haberetur, quanta vero debatur, arbitrio iudicis committendum est. Ergo distinguit Rosenthal. Aut lis est *inter dominum & alium vasallum in causa feudalium*, aut vero *inter dominum & extrancum non-vasallum*. Priori casu vasallum pro domino testimonium dicentem testimoniū omnī exceptione majorem esse, non vero posteriori, sed

B

tunc

10 CAP. II. DE TESTIMONIO

tunc rem ab arbitrio judicis dependere existimat, v.
infra §. XX.

§. II.

Fusius pertractat hanc materiam Prosper Farinacius *in tract. de testibus quest. 55. inspect. 3.* ponendo regulam cum subiectis variis limitationibus, prout ille loquitur. Ut ergo omnem confusionem evitemus, primo illam regulam ejusdemque limitaciones breuiter excerptemus & hoc facto deinde singula Farinacii aliorumque adserta ad trutinam veri reuocabimus.

§. III.

Regula Farinacii *d. l. num. 182.* hæc est: *Vassallus ratione feudi & sic feudatarius potest esse testis pro domino suo secundum communem DD. opinionem, quam dicunt probari per textus 1. F. 26. 2. F. 2. vers. si enim. 2. F. 32. &c.* Dicit quidem *num. 183.* glossam & multos DD. contrarium sententiam eamque negatiuam tenere; addit tamen *n. 184.* non per hoc recedendum esse ab affirmatiua, quippe quæ non solum magis communiter a DD. recepta, sed etiam cum certis declarationibus, quas mox subjicit, magis vera sit.

§. IV.

Limitat I. dictam regulam, ut procedat *in illo vasallo, qui est obligatus domino ad praestandum certa seruitia tantum & non ad fidelitatem*, tunc enim verum esse adserit, quod vasallus poterit pro ipso domino testificari, ut patet in illis, qui tenent ab ecclesia decimas in feudum, c. *quamvis. X. de decim. secur. in illo*, qui est etiam obligatus ad praestandum sacramentum fidelitatis. Cum enim sacramentum habeat *in se quandam speciem seruitutis, c. indignum. X. de*

VASALLI PRO DOMINO.

ii

de re jud. seruus autem pro domino testificari nequeat, l. seruos C. de testib. ita pariter nec vasallus pro domino suo testificari poterit.

§. V.

Limitat II. num. 187. nisi vasalli persona contraria-
um suaderet, eum scilicet non esse admittendum in
testem. Ideo, p̄git, num 188. si vasallus erit bonæ
famæ & probatæ vitæ, tunc sine dubio non repelle-
tur a testificatione ad fauorem domini, quia iuxta
Afflct. decis. 304. n. 14. vasallus virtuosus destruit ad-
fectionem vasallagii propter veritatem. Hæc eo ma-
gis procedere dicit num 189. si vasallus ultra bonam
famam deponit verisimilia & aliorum testimoniis depo-
sitionibus adjuvatur.

§. VI.

Limitat III. num. 191. quando persona domini es-
set sœua, terribilis & talis, quod quando vasalli vo-
luntatem suam adimplere recusant, soleat eis vim in-
ferre & similia facere, unde tunc vasalli pro domino
non admittuntur ut testes, in quem finem Felium,
Aufrerium, Mascalum aliquosque citat.

§. VII.

Limitat IV. num. 192. & 193. ut tunc demum va-
salli pro domino in testes admittantur, quando scili-
cket agitur de probando factum, vel dictum in comita-
tu, baronia & feudo: tunc enim illi admittuntur
tamquam magis informati, & eo magis admitten-
tur, si alii non interfuerint, nisi vasalli, quia tunc
pariter, cum veritas aliter haberi, quam per eos,
non possit, non improbatur vasallorum testimonio-
rum, arg. l. consensu. C. de repud. at fecus, si dominus
per suos vasallos vellet probare id, quod alibi & ex-

tra feudum actum , vel dictum est , quia tunc non
admittitur eorum testificatio , cum domino imputan-
dum sit , quare alios non adhibuerit testes .

§. VIII.

Limitat V. n. 194. seqq. quia et si vasallus possit
pro domino suo testificari , non tamen potest contra
dominum . Verum addit , hanc limitationem succe-
dere retenta opinione eorum , qui dixerunt , regu-
lariter vasallum non posse pro suo domino testifica-
ri , unde retenta contraria opinione verius dicen-
dum esse putat , vasallum , sicut potest pro domino
suo testificari , ita etiam & posse contra eum .

§. IX.

Limitat VI. num. 197. ut feudatarius possit pro
suo domino testificari , quando *feudum* , quod habet ,
est paruum , secus , si magnum . Loco probationis
prouocat ad Speculatorem , Gabrielem & consortes .
Adlegat tamen simul etiam dissentientes n. 198 .

§. X.

Limitat VII. num. 199. quando vasallus depone-
ret super re , quam habet in *feudum ad ipsius & ad do-*
mini commune commodum , quia tunc ratione inter-
esse , quod habet , fine dubio admittendus non est
in testem . Nonnulli ex DD. veteribus , ad quos
prouocat , hoc indubitanter verum esse pronun-
ciant .

§. XI.

Limitat IIX. num. 200. quando ultra vasallagium
concurret grandis amicitia inter *feudatarium & do-*
minum : nam tunc fine dubio non admitteretur va-
sallus ad testificandum pro domino juxta DD. iterum
ab

VASALLI PRO DOMINO.

13

ab ipso citatos. Sola amicitia, addit, quando grandis est, repellit testem a testificando.

§. XII.

Limitat IX. num. 201. quia in omnem euentum vasallus, seu feudatarius, pro suo domino non est testis integra fidei & omni exceptione major. Ex qua limitatione num. 202. X. infert, ut regula ab ipso posita non procedat, quando pars (aduersa) suam intentionem probasset per testes non-vasallos, nam tunc ad probandum contrarium vasalli non erunt ejusdem fidei & probationis, quia in pari numero magis erit credendum non-vasallis, semper enim vasalli praesumuntur habere aliquam adfectionem erga dominum, & ideo ceteris paribus redduntur in hoc imparis, dummodo materia sit talis, ut ita possit esse bene nota non-vasallis, sicut vasallis.

§. XIII.

Eadem fere post Matth. de Afflictis decisi. 304. habet Mascardus de probat. vol. 3. concl. 1398. ponendo regulam, quod vasallus debet admitti ad testificandum pro domino, subjuncta ratione, quia edictum de testibus est prohibitorium, vasallus vero non reperitur prohibitus, l. i. ff. de test. ergo permisus censetur. Quæ quidem ratio eo sensu procedit, quod vasallus quoad verba in legibus Romanis non reperiatur prohibitus, quia illæ leges vasallos Longobardorum ignorabant; interim annon talis ratio in jure Romano habeatur, quæ ad vasallos hoc casu applicari possit, de eo infra §. XXIII. videbimus.

§. XIV.

Ampliat hanc regulam Mascardus num. 4. seqq. ut quoque procedat, (1) si dominus & baro habeant

B 3

me.

merum & mixtum imperium in vasallum, eo magis⁽²⁾ si vasillus est ita probata vita, ut non præsumatur dejerare pro domino, & (3) quando ex natura rei, vel negotii *alii testes aetru, vel habitu haberi non possent*, ut de facto in nemore, naui, in conclavi, & de his, quae sciri non possunt, nisi per homines domesticos. *Limitat ex diuerso adductam regulam, ut non procedat* (1) *quando altera pars plene probasset per suos testes contrarium de eo, quod dicerent, seu testificalerent testes vasalli,* (2) *quando persona domini esset terribilis vasallis, v. supra §. VI.* (3) *quando vasillus vellet deponere super re feudalii, quam a domino teneret ad ipsiusmet, vel domini commodum, v. supra §. X.* (4) *quando vasillus esset multum amicus, vel familiaris domini, v. supra §. XI.* & denique (5) *ut non procedat in vasallo vili, v. g. si est angarius, vel parangarius, qui ob vilitatem repellitur.*

§. XV.

Nobis necessarium esse videtur, ut ab initio diuersa caussarum genera a se inuicem separemus, applicatio enim pro eorum diuersitate etiam diuersa erit. Sunt autem caussæ, quæ in judicis ventilantur vel *criminales*, quando ad poenam publicam infligendam agitur, vel *civiles*, quæ interesse priuatum concernunt. Adulimus quidem hanc diuisiōnem jam supra cap. I. §. V. sed propter mox adducenda ea hoc loco repetenda fuit.

§. XVI.

Quod caussas criminales concernit, quando dominus directus ex capite commissi criminis accusatur, vel etiam per modum inquisitionis contra illum proceditur, is vero ad probandam innocentiam suam etiam

etiam vasalli testimonio uti vult: nullum' dubium est, quin vasallus in causa domini & pro domino testis idoneus sit ejusque testimonio fides adhiberi debeat, supposito, quod vasallus vir fide dignus & inculpatæ vitæ sit. Fluit hæc adsertio ex regula DD. vulgo nota, quod ad defensionem rei ejusque innocentiam probandam unicus etiam testis sufficiat & quælibet semiplena probatio pro plena & sufficiente habeatur, & quod ad defensionem inquisiti pater, mater, filius, frater, aliquie consanguinei & testes alias inhabiles admitti eorumque depositioni credi debat, vid. Farinac. de test. qu. 54. n. 117. & qu. 63. num. 42. Carpzou. prax. crimin. qu. 15. n. 75. & 77. qui alios DD. magno numero citat. Ratio, qua DD. nituntur, hæc est, quoniam pro reo præsumtio bonitatis militat, quæ supplet illud, quod alias perfectio ni probationis deesse videbatur, conf. Dn. Præsid. dis. de præsumptione bonitatis §. 21.

§. XVII.

Circa dictam adsertionem, quod pro reo in criminalibus etiam testes alias inhabiles admittantur, sequentia adhuc obseruat Farinacius d. qu. 63. num. 43. scilicet, eam procedere dicit, dummodo probatio innocentiae rei non sit contraria probationi fisci & accusatoris. Hæc satis obscure dicta videntur, quoniam probatio innocentiae rei probationi fisci & accusatoris contraria esse debet. Sed subjicit exemplum, quod rem obscuram clariorem reddere debet. Fiscus, inquit, probauit per duos testes, quod Meuius occidit Titium: Meuius probat, quod occidit, sed provocatus, & ad sui defensionem, vel quod vulneratus ab ipso obiit non ex vulnere, sed ex malo regimine.

mine: hoc casu, addit, quia probatio rei est compatisibilis cum probatione accusatoris, sufficit ad illius innocentiam & defensionem unicus testis & semiplenaria probatio, saltem ad hoc, ut non possit condemnari, licet non, quod non possit torqueri. Secus, pergit, si esset incompatibilis & contraria, puta, si per unum testem Meuius vellet probare, quod ipse non occidit Titium, tunc enim probatio fisci & accusatoris tamquam plenior præfertur probationi ipsius rei.

§. XXIX.

Ita quidem distinguit Farinacius noster, verum rationem differentiæ solidam non adducit. Regula adhuc salua manet, quod in dubio pro reo sit pronunciandum, & quod ad condemnationem deueniri non possit, nisi contra eum probations luce meridiana clariores adferantur. Ast vero si unus testis pro reo est, qui negat ex certa scientia, quod supponimus, reum facinus ipsi imputatum non commississe: probatio luce meridiana clarius contra ipsum nondum adeat, sed causa adhuc dubia manet, & per consequens testimonium vasalli pro domino aliorumque omni exceptione non majorum testium ad minimum alicujus momenti est. Ipse Farinacius huc paulo post num. 44. inclinat. Verum, inquit, & isto etiam casu videtur fisci probatio satis obnubilata & obscurata per rei contrariam probationem, & ex hoc saltem eundem reum a pena ordinaria liberari, videtur fuisse de mente Vulpelli cons. 67. num. 8. Imo nec quoad prius membrum diuisionis cum Farinacio indistincte sentio, quod scilicet reus, quamvis unus testis alias non omni exceptione major deposuerit, reum ab occiso prouocatum, aut vulneratum ex malo regimine mortuum

tuum, nihilominus torqueri possit; existimo enim, inquisito loco torturæ potius juramentum purgatorium dictandum esse, si medio eruendi veritatem adhuc opus est, præcipue quando præsumtio ex honesta vita anteacta depositioni testis adminiculatur.

§. XIX.

*Quod cauſas ciuiles adtinet, ab initio distinguen-
dum esse videtur, utrum de probanda inuestitura a-
gatur, an vero de alio negotio. Intuitu prioris mem-
bri hunc casum ponimus: Titius fundum aliquem
possidet ejusque plenum dominium prætendit: ex
diuerso autem Meuius dominium directum ejusdem
fundii sibi vindicare ac fundamentum hujus vindica-
tionis exinde probare vult, quia Titium de illo fun-
do inuestiuit. Titius inuestituram factam esse negat,
& hinc domino onus probandi incumbit. Quæritur:
an hic dominus vasallis testibus uti possit? quæſtio-
nem adfirmandam esse censeo, & hoc casu admitto
ea, quæ ex Rosenthalio supra h. cap. §. I. adducta, si
lis est inter dominum & alium vasallum de cauſa
feudali. Probationem hujus adfirmatiuae non desu-
mimus ex textibus illis, quos Farinacius pro adſtru-
enda sua theſi generali adferrebat supra §. XII. h. cap.
illi enim præfertim textus i. F. 26. & 2. F. 2. verſ. ſi enim
potius agunt de testimonio vasallorum contra domi-
num inuestituram factam esse negantem, quam pro
illo dicendo; sed noſtrum fundamentum habetur in
textu 2. F. 56. de not. feud. verſ. item ſciendum, ubi ge-
neraliter dicitur, idcirco pares neceſſarios eſſe instru-
mento inuestiture, & non alios, ne quid excogitetur
ſalſatia in perniſiem domini, aliis testibus inductis, cor-
ruptis forte pecunia, vel odio, vel gratia, quæ non ſunt*

C

ſuſpi-

suspicanda in paribus. Ergo præsumitur, eos veritatem dicturos esse in hac materia, siue producantur, contra dominum, quia nulla suspicio odii, siue pro domino, quia nulla suspicio gratiæ adest. Pertractant hic alias quidem DD. diuerfas adhuc quæstiones, v. g. quid obtineat, si dominus pares curiæ non habeat? si habeat, sed illi absentes, vel inhabiles sint? v. g. pupilli, furiosi, &c. verum illæ quæstiones ad nos in præsenti non pertinent, sed supponimus, dominum vasallos, siue pares curiæ habere, eosque præsentes, & habiles esse. Ceterum conferri de illis quæstionibus potest Vultej. l. i. c. 7. n. 27. seqq. Struu. S. I. F. cap. 8. aphor. s. num. 1. seqq.

§. XX.

Intuitu aliorum negotiorum ciuilium Johannes Olendorpius de probat. c. 4. n. 22. & 23. quæstionem: an vasallus pro domino testis esse possit? ex qualitate personæ domini dijudicandam esse censet. Ergo sequentem in modum distinguit. Aut constat palam, dominum esse talem, qui libenter admitturus sit, ut testis veritatem profiteatur. Similiter & testem reputari virum bonum, qui verisimiliter nolit superiorum gratia mentiri: & runc nihil vetat, admitti vasallum, cessante causâ suspicionis. Aut in confessio est, magistratum tyrannicis moribus esse præditum, quem credendum est inique laturum veritatis testimonium. Quo casu non audietur vasallus, haud dubie metu potestatis concussus, præsertim si homo sit tenuioris fortis, l. Fulcinius. §. quid sit autem ff. quib. ex causs. in posseſſ. eat. Potest enim quis latitare non turpi de cauſſa, veluti, qui tyranni crudelitatem timet, l. i. in pr. C. si rect. prouinc. Aut denique, addit,

dit, sub dubio est, qualis sit magistratus, qualis item testis: & tunc tutius, testem non admitti. Conueniunt hæc fere cum illis, quæ supra §. V. & VI. ex Farinacio & §. XIV. ex Mascaldo excerpimus.

§. XXI.

Sed neque hæc distinctione totam materiam exhaustum. Unde nobis ita procedendum esse videtur. *Primus* casus est, quando causa ipsum vasallum concernit. Ponamus, Titium a Mevio de certo quodam fundo inuestitum esse, & sic Meuium pro domino directo, Titium vero pro utili se gerere. Jam tertius quidam, quem Sempronium vocamus, hunc fundum tamquam allodium suum vindicat & per consequens & Meuium directum & Titium utilem dominum esse negat. Actionem contra solum Meuium instituit & hic reprobationem suscepturnus Titium tamquam testem producit, quem vero Sempronius inhabilem esse adserit. Hic Titius pro Mevio testimonium ferre non poterit, quoniam testis in propria causa esset, si enim pronunciatur deinde, Meuium non esse dominum directum, sed fundum rem allodialem, Titius simul dominium utile amittit, v. l. 10. ff. & C. de test. & conf. supra §. X. & XIV.

§. XXII.

Secundus casus est, quando vasallus duos dominos habet, inter quos de re aliqua lis intercedit, & unus ex illis vasallum tamquam testem producit. Hic vasallus testis omni exceptione major est, si non ex alio capite ut inhabilis recusatur. Adplicari enim hic potest, quod in l. 67. §. 1. ff. de rit. nupt. dicit Tryphoninus, parem affectionis causam sufficientem fratribus amouere. Vnde etiam frater testificari potest, in-

ter duos fratres, adfinis inter duos adfines, consanguineus inter duos consanguineos, pater inter duos filios, &c. Farinac. de test. quast. 54. reg. 1. n. 45. reg. 2. n. 116. & reg. 3. num. 205. ubi plurimi alii DD. longa serie adducti reperiuntur.

§. XXIII.

Tertius casus nunc sequitur, quando dominus cum alio litigat, a quo vasallus nullum feudum habet, & dominus tamen vasalli testimonio contra hunc aduersarium uti vult, queratur: an vasallus ut testis admittatur? distinguendum esse censemus. Aut veritas aliter haberi potest, aut non potest. Priori casu plane non admittitur propter reuerentiam, quam personæ domini debet, arg. l.3. §.5. ff. de test. & quia idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest, ut testes fiant, l.6. ff. d. tit.

§. XXIV.

Posteriori casu, si veritas aliter haberi non potest, admittitur quidem arg. l.7. ff. de test. sed non est testis omni exceptione major. Et haec est ipsa illa limitatio, quam Farinacius supra §. XII. regulæ sua subiectebat, quæ tamen regulam illam in §. II. positam potius destruit, quam limitat. Regulam enim generalem ponebat, vasallum ratione feudi & sc. feudatarium testem pro domino esse posse, eamque glossæ & multis DD. contraria sententiam tenentibus opponebat. Nullus autem dubito, quin multi illi DD. una cum glossa illam regulam sub adductis haec tenus limitationibus sint amplexuri, confer Caleetus in addit. ad Fulu. Pacian. de probat. l.1.c.9. verb. habitu & actu.

§. XXV.

VASALLI PRO DOMINO.

§. XXV.

Addendum & hoc est, quod vasillus nec dicto casu aliter ad testimonium ferendum admittatur, nisi ipsi prius juramentum fidelitatis intuitu hujus negotii a domino remittatur, Joh. Oldendorpius de probat, scđ. 2. c. 4. num. 23. Idem obtinet, quando magistratus ciuibus & subditis tamquam testibus usurpus est, aut capitulum canoniceis, c. 38. X. de testib. infin. ibi: quia vero, quae in capitulo aguntur, non facile possunt, nisi per canonicos ipsos probari: volumus, ut ad cautelam absoluatis eosdem, ut vocati ad testimonium libere valeant pro utraque parte testari, conf. Carpzou. p. I. c. 16. def. 64. n. 4. Brunnenm. proc. ciu. c. 20. num. 57. modest. Pistoris vol. I. conf. 7. num. 26.

§. XXVI.

Principia illa, quæ in quinque §§. præcedentibus adulimus, integrum materiam, prout nobis videatur de quæstione: *utrum vasillus in causis ciuilibus pro domino testis esse queat?* complectuntur. Videamus jam, quid sentiendum sit de illis sic dictis limitationibus, quas supra a §. IV^o. usque ad §. XIII. ex Farinacio, & §. XIV. ex Mascardo adduximus. Limitatio I. in §. IV^o. nullius plane momenti est. Non datur enim in rerum natura ejusmodi vasillus, qui non sit obligatus ad fidelitatem, sed tantum ad præstandum certa seruitia. Fidelitatis præstatio pertinet ad essentialia teudi, hæc essentialia vero sine contradictione a feudo abesse non possunt, sicuti nec anima rationalis ab homine salua substantia humana separari potest, conf. 2. F. 6. §. 7. Ast regeret forsitan Farinacius, juramentum fidelitatis tamen vasallo a domino remitti potest, quo pertinet textus 2. F. 3. infin. ibi: *nisi* 60

22 CAP. II. DE TESTIMONIO

eo pacto adquisitum sit ei feudum, ut sine juramento fidelitatis habeatur; sed quid inde? juramentum enim ad modum promittendi solum pertinet, qui rem non variat, interim tamen ipsa promissio fidelitatis manet & manere debet, quoniam illa formam feudi constituit. Hinc in citato textru 2. F. 3. in f. dicitur, quod nulla investitura ei fieri debeat, qui fidelitatem facere recusat, cum a fidelitate feudum dicatur, vel a fide. Ergo expreste ibi distinguitur inter fidelitatem ipsam & juramentum fidelitatis, & deciditur, hoc posterius per pactum remitti posse, neutquam vero ipsam fidelitatem.

§. XXVII.

Quod ad II. limitationem in §. V. adinet, ea iterum inutilis est. Quamuis enim vasallus bonæ famæ & probatae vitæ sit, nihilominus tamen pro teste omni exceptione majore haberi nequit propter arctum illud vinculum, quod inter dominum directum & ipsum intercedit. Ex eodem fundamento etiam non est testis classicus, quamuis talia deponat, quæ verisimilia sunt. Si alii testes haberi possunt: vasallus ad testimonium dicendum plane non admittitur, prout supra §. XXIII. ostendimus. Quod si nihilominus de facto admissus ac simul etiam alii testes classici examinati fuerint illique pro vasalli domino deposuerint: eorum testimonio fides habetur, non autem vasalli depositioni, quippe quæ eo casu superflua est.

§. XXIX.

Cadit nunc porro limitatio III. supra in §. VI. §. XIV. num. 2. & §. XVII. & XVIII. scilicet vasallus iterum non est testis omni exceptione major pro domino,

mino, licet persona domini non sit sœua, terribilis nec dominus talis, qui quando vasalli voluntatem ejus adimplere recusant, vim eis inferre & similia facere soleat. Melius hæc limitatio adducitur tamquam ampliatio regula nostræ in §. XXIV. adductæ, scilicet vasallum non esse testem omni exceptione majorem, eo minus, si dominus talis persona sœua & terribilis est, prout eum describunt Farinacius, Mascardus & Oldendorpius.

§. XXIX.

Limitatio IV. in §. VII. coincidit cum regula nostra in §. XXIV. posita. Non autem sequitur exinde, quod in tali casu vasallus pro teste omni exceptione majore reputandus sit. Limitatio V. in §. VIII. plane a scopo abludit. Quæstio enim erat: an vasallus *pro domino esse queat?* quam adfirmat Farinacius, sed limitat, quod non possit esse testis *contra dominum*. Nos de illa quæstione: an admittatur vasillus ad testimonium contra dominum ferendum? in sequenti capite separatum dicemus.

§. XXX.

Limitatio VI. in §. IX. cessat. Vasallus personæ domini reuerentiam debet, siue feudum sit magnum, siue parvum, & hinc neutro casu testis omni exceptione major est. Auctoritatem Speculatoris, Gabrielis & confortum non curamus, rationibus enim pugnandum est, non auctoritatibus. Ergo accedimus dissentientibus illis, quos Farinacius allegat.

§. XXXI.

Limitatio VII. in §. X. pertinet ad casum nostrum primum in §. XXI. Limitatio IXX. autem in §. XI. super-

perflua & otiosa est. Vasallus refertur in numerum testium omni exceptione non majorum , siue ultra vasallagium concurrat grandis amicitia inter feudatarium & dominum , siue non. Sola amicitia , inquit Farinacius , quando grandis est , repellit testem a testificando. Atqui inter omnem vasallum ejusque dominum ejusmodi grandis amicitia intercedere debet , si vasallus non vult feudo priuari , prout prolixe describitur 2. F. 6. & 7. Sex enim semper in memoria habere debet , scilicet *incolume* , *tutum* , *honestum* , *utile* , *facile* , vel *possibile* , quo ultimo indigitatur , ne vasallus id bonum , quod dominus facere leuiter poterat , faciat ei difficile , neue id , quod possibile eierat , faciat impossibile.

§. XXXII.

De limitatione IX. in §. XII. jam supra diximus in §. XIV. Videamus ergo nunc de limitatione X. quam in eodem §. recensuimus. Hanc uero libenter admittimus , quoniam regulam a nobis in d. §. XIV. positam firmat ; quod vasalli semper presumantur habere aliquam affectionem erga dominum & ideo non sint testes omni exceptione majores. Quæ adit Farinacius , *dummodo materia sit talis* , ut ita possit esse bene nota non - vasallis , sicut vasallis : ea ad distinctionem pertinent , utrum veritas aliter haberit possit , annon.

§. XXXIII.

Sed quid de illo casu sentiendum , si pars aduersa domini vasallos in casibus permisit , de quibus in capite sequenti , contra dominum ut testes produxit , quæritur : annon hoc casu dominus etiam vasallos pro se ut testes producere posset & annon tunc vasallis pro domino depo

deponentibus plena fides adhiberi debeat? quæstionem adhuc negandam esse putamus. Adeo enim ratio diuersitatis. Inter dominum & vasallos arcta coniunctio intercedit, non vero inter vasallum & non-dominum. Ergo, si pro domino deponunt, metuendum est, ne hoc ad captandam domini benevolentiam fecerint, quod in testimonio contra dominum lato fecus se habet. Ceterum hoc facile largimur, quod eo casu, si quis vasallos testes contra dominum produxerit, ex rotulo testimoniū publicato autem adpareat, eos vel in totum, vel ex parte pro domino depoſuiffse: eorum fides a producente in dubium vocari nequeat, sed hic procedit regula: neminem reprobare posse eos, quos semel probauit atque elegit.

§. XXXIV.

Pleraque, quæ ex Mascardo supra §. XIII. & XIV. adtulimus, simul jam dilata sunt. Scilicet regula in §. XIII. generaliter & crude posita propter ea, quæ haec tenus passim & in specie in §. XXIII. diximus, penitus corruit. Ergo intertimus nos meliori jure ampliationem, quæ habetur in §. XIV. num. i. quod nempe eo minus vasallus pro domino testis esse possit, si dominus merum & mixtum imperium in vasallum exerceat. Quod limitationem sub num. 5. adductam adtinet, repetenda sunt ea, quæ in §. XXX. de differentia inter feudum magnum & parvum diximus. Scilicet vasallus non est testis omni exceptione major, licet non sit vilis, nec angarius, nec parangarius. Ceterum de illis angariis & parangariis v. Iac. Gothofred. ad l. 4. C. Theodos. de curs. publ. Carol. du Fresne in glossar. ad scriptor. med. & infim. latin.

D.

latin. voc. angaria & parangaria. Ziegler. de jur. mag. I. 2. c. 16. §. 7.

§. XXXV.

Resoluendum adhuc unum dubium erit. Diximus supra §. XXV. quod dominus vasallo, antequam hic ad testimonium pro illo ferendum admittitur, juramentum fidelitatis intuitu hujus negotii remittere debeat. Ergo, ut videtur, vasallus testis omni exceptione major est, quia hoc intuitu jam cessat arctum illud vinculum, quod alias inter dominum & vasallum intercedit. Sed repetimus iterum verba Farinacii ex §. XII. quod nempe vasalli semper presumantur habere aliquam affectionem erga dominum, quæ adsertio vera manet, quamvis dominus juramentum fidelitatis intuitu aliquid negotii singularis vasallo remiserit. Vasallus nihilominus indignationem domini metuit; si hic ex testimonio vasalli condemnatus fuerit. Noti sunt hominum affectus. Ergo, inquis forte, vasallum perjurium commisisse existimas? bona verba quæso. Cognati aliqui quando in casu, ubi veritas aliter haberi nequit, ad dicendum testimonium praefrito prius juramento de dicenda veritate admittuntur, nihilominus non faciunt plenam probationem, sed tamen perjurii commissi eos nemo adcausat. Suspicio aliqua saltet adest, quod veritas non ex dolo præcise, sed propter coniunctionem & amicitiam ex imbecillitate humana occultata fuerit, & hæc suspicio minuit fidem testimoniū, quoniam judex corda eorum introspicere nequit.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Concludimus ergo adhuc, vasallum in casu quando veritas aliter haberi nequit, esse quidem testem *idoneum*, sed non *classicum*, siue *omni exceptionem maiorem*. Līs hic non est de terminis, sed de re ipsa & diuersorum casuum effectu. Post Farinacium, Mascardum aliasque materiam hanc perspicue exponit Carpzou. *jurispr. eccles. l. 3. def. 43. num. 2. seqq.* Scilicet testis *idoneus* est, qui ad ferendum testimonium quidem admittitur, sed, prout formula practicorum habet, saluis exceptionibus, idest, qui *omni exceptione non est major*. Exinde per se consequitur, testem *omni exceptione maiorem esse*, cui nulla plane exceptio opponi potest. Ab idoneo teste differt is, qui penitus *inhabilis* est, ille enim ne saluis quidem exceptionibus ut testis admittitur.

§. XXXVII.

Ex adductis jam facile liquet, quid pronunciam-dum sit, si dominus vasallis testibus usus est, & illi pro domino deposituerunt. Distinguendum est. Si unum saltē testem pro se habet dominus: probationem semiplenam adesse, dici non potest, ad hanc enim requiritur unus testis *omni exceptione major*, qualis non est vasallus. Ergo aduersae partijuramentum purgatorium defertur. Quod si vero dominus duos, vel tres vasallos testes pro se habet: probatio semiplena, vel semiplena major adest, & ergo dominus ad juramentum suppletorium admittitur, conf. Carpzou. *p. 1. c. 23. def. 3. seqq.* Brunnem. *proc. ciu. c. 23. n. 22. seqq.* Quid si quatuor, quinque, vel plures vasalli pro domino deposituerint? probationem plenam adesse existimo.

CAPUT III.

De Testimonio Vasalli contra Dominum.

CONTENTA HUJUS CAPITIS.

Connexio cum capite præcedente. Formatur status controvërsie, §. I. de causis criminalibus nullum est dubium & vasallus in illis testimonium contra dominum ferre prohibetur jure Longobardico, §. II. intuitu causarum ciuilium dubium oritur ex textu 2. F. 33. §. I. refutatur eorum opinio, qui putant, opinionem ultimo loco positam semper reprobaram esse, III. opinio Gothofredi & Struui, §. IV. alii putant, vasallum in causa ciuili indistincte, id est, siue magna, siue modica sit, contra dominum testem esse posse. Respondetur illis, §. V. & hæc responsio ex ipso jure feudali Longobardico illustratur, §. VI. refellitur adhuc alia opinio, quod scilicet vasallus contra dominum testimonium perhibere possit, modo causa non sit modica, §. VII. nostra opinio, quam & Cujacius fowet, quod textui iuris feudali Longobardici particula non, sit inferenda, §. VIII. recensentur autores nobiscum sentientes, §. IX. prohibitio, quod vasallus in causa criminali & ciuilis non modica contra dominum testimonium ferre non possit, ad eum casum saltem pertinet, si vasallus sponte hoc facit, non si a judice coactus, §. X. alia exceptiones, §. XI. an dispositio juris Longobardici etiam ad status imperii applicari possit? §. XII. si de probanda inuestitura agitur, vasallus contra dominum testis esse potest,

poteſt, §. XIII. De jure feudalī Saxonico. Variæ ejus lectiones referuntur, §. XIV. Fertur judicium de illis & concluditur diſſertatio, §. XV. XVI. XVII.

§. I.

Vidimus, vasallum pro domino ad testimonium ferendum regulariter plane non admitti, & si deficientibus aliis testibus admittitur, ei tamen plenam fidem non adhiberi; quare ritur jam, annon contra dominum testimonium dicere possit? ubi quidem hoc extra dubium est, quod ei contra dominum deponenti fides omnimodo sit adhibenda, quia ratio in *cap. preced. §. XXXV.* adducta ceflat, cardo autem negotii in hoc conficit, an vasallo permisum sit, ut contra dominum testimonium ferat, & annon, si hoc facit, feloniam committat & feudo priuari possit?

§. II.

Distinguendum & hic est inter cauſas ciuiles & criminales. Jure Longobardico res certa est vasallum in *criminali cauſa* contra dominum testem esse neutiquam posse. Quamuis enim *z. F. 33. §. 1.* duæ ſententia intuitu queſtionis, an vasallus contra dominum testari queat, referantur, quoad criminales cauſas tamen utraque eodem recidit. Adponemus ipsa textus verba: *Siniliter vasallus dominum accusare, vel testimonium contra eum reddere non debet in ciuili cauſa modica, aut criminali.* *Quidam tamen dicunt, in criminali non licere, in ciuili licere: in quibus si contra fecerit, feudo priuabitur.*

D 3

§. III.

§. III.

Dubium ergo de solis cauiss*civilibus* remanet, primo enim loco dicitur, vasallum in caussa ciuili modica, contra dominum testimonium reddere non debere, deinde vero subjungitur, in ciuili caussa hoc licere. Quænam sententia nunc eligenda? Hartmannus Pistoris *l. 2. part. poster. qu. 25. num. 30.* dicit, hoc in more possum esse auctoribus juris feudalis, ut opinionem reprobata ultimo loco collocare soleant. Si hæc regula vera esset: lis facile componi posset. Verum enim vero alii DD. jam ostenderunt, quod hæc regula interdum fallat, & hinc præcipue videndum sit, quæ sententia ceteris juris feudalibus textibus, aut textu deficiente ratione juris feudalis convenientior. Ita v. g. *2. F. 34. §. si fuerit.* quæstio est: utrum is feloniam committat, qui domino interroganti dubitanter respondet, se nescire, an feudum a domino habeat? primo loco simpliciter dicitur, feloniam non committi & hinc feudum possessori afferi non posse, deinde vero & ultimo loco ponitur, priuationi locum dari, si fraudulenter, id est, sciens ita responderit. Hic opinio ultimo loco posita, non potest pro reprobata haberi, quoniam ratione juris feudalis conuenit. Jus feudale enim feloniam committi adserit, si quis negauerit, se feudum a domino habere. Paria vero sunt, dolose negare, aut respondere, nescio. Ita *2. F. 36.* dicitur, mutum & surdum, cœcum, claudum, vel aliter imperfectum, etiamsi sic natus fuerit, totum feudum paternum retinere juxta Obertum & Gerardum & multos alios. Deinde vero subjicitur, quosdam dicere, eum, qui talis natus est, feudum retinere non posse, quia ipse feruire non valer. *Quis* quæsto, hic opinionem ultimo

VASALLI CONTRA DOMINVM. 31

timo loco positam reprobatam esse adsereret, quæ rationi juris feudalis admodum conuenit. Alia exempla alibi occurunt, v. Anton. jur. feud. diss. 1. th. 1. lit. k. Stryk. exam. jur. feud. c. 1. qu. 38. Ergo ex regula illa adducta præsens quæstio decidi nequit.

§. IV.

Dionysius Gothofredus in not. ad text. 2. F. 33. §. 1. sensum hunc esse putat: *testis esse aduersus dominum vasallus ultro non potest, in causa ciuili, vel criminali, alia quam feudali, etiam modica.* Inserit ergo particulam *etiam*, ita, ut vox *modica* non restrictionis, sed ampliationis cauſa fit adjecta. Addit Struuius S. I. F. c. 11. aphor. 3. num. 3. hanc Gothofredi interpretationem adjuvare subjectam contrariam sententiam, quæ dicit in ciuili licere. Ea vero ex mente Struuii directe non contradiceret priori, si prioris sensus fuerit, in ciuili licere, excepta cauſa modica ciuili. Nos Struuius quidem concedimus, quod per insertionem illius particulae *etiam* oppositio & contradictione eo clarior fiat; nihilominus tamen de interpretatione Gothofredi adhuc dubitamus. Dicit Struuius, Gothofredum dictam particulam ideo adjecisse, ut intelligatur, vocem *modicam* non esse restrictionis cauſa in textu positam. Ergo sequitur, quod ampliationis cauſa posita fuerit. Particula *etiam* est implicativa, quæ implicat casum minus dubium & exprimit casum magis dubium, Strauch. lexic. partic. jur. voc. *etiam*. At vero cauſa ciuilis modica non pertinet ad casus magis dubios, sed si implicamus cauſam ciuilem arduam, res euidentissima est, quod eo ipso *etiam* cauſa ciuilis modica intelligi

telligi debeat. Ampliationes procedunt a minoribus ad majora, hic vero res inuersa esset.

§. V.

Alii referente Struilio d. c. ii. aphor. 3. num. 3. sententiam posteriorem, quæ in vers. *quidam tamen habetur*, quod nempe in caussâ ciuili vasallus *indistincte*, testimonium contra dominum dicere posuit, propterea amplectendam esse censem, quia non graue & atrox dispendium caussæ ciuili inest, valde inconueniens quoque est opinio prior ex mente eorum, dum in ciuili cauila magna testimonii perhibitionem vasallo permittit, non vero in modica. Fatemur quidem, inconuenientem esse, priorem opinionem, prout in textu habetur, quæ vasallum in caussâ ciuili magna ad testimonium contra dominum feren-
dum admittit, non vero in modica; interim tamen non sequitur, ergo vasallus juxta posteriorem sententiam in quacunque caussâ ciuili, magna & modica, *indistincte* admittendus. Caussæ ciuiles magnæ & modicae toto cœlo different & magnæ quidem com-
muniter ratione damni exinde prouenientis crimi-
nalibus adconsentur. Ita & in jure Romano intuitu
fratrum justa exheredationis caussâ est, non solum,
si quis per infidias fratri mortem intentauit & crimi-
nalem accusationem vertente Haloandro illi impegit,
sed quoque, si uniuersa cum substantia exuere studuit.
Justa caussa reuocandi donationem est, si donatarius
donatori vita periculum infert, vel jauctuæ molem
ex insidiis suis ingerit, quæ non leuem senum substantia
donatoris imponit, b. f. C. de reuoc. donat. & in genere
DD. inimicitiam capitalem adesse dicunt, quando
quis alterum capit is accusat, atrocissimis injuriis eum
adfi-